[image: image1.png]COCHOBOBOPCK

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СОСНОВОБОРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 13 мая 2022                                                                                                              № 721

О создании и организации работы патрульно-маневренных групп
В соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19, частью 5 статьи 21 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 11 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях создания условий для организации работы по профилактике пожаров, ликвидации возгораний сухой растительности, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными (лесными низовыми) пожарами (загораниями), усиления мер по защите территории от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиления работы с населением города Сосновоборска по вопросам обеспечения пожарной безопасности, руководствуясь п.11 ст.7, статьями 26, 38 Устава города Сосновоборска Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ
1.  Создать патрульно-маневренные группы по профилактике, предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными (лесными низовыми) пожарами (загораниями) на территории города Сосновоборска (далее - ПМГ).
2. Утвердить:
Положение о патрульно-маневренной группе по профилактике, предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и

2.1. происшествия, связанные с природными (лесными низовыми) пожарами (загораниями) на территории города Сосновоборска, согласно приложению  1 к настоящему постановлению.

2.2. Состав патрульно-маневренной группы на территории города Сосновоборска, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.3. Порядок взаимодействия при организации работы патрульно​маневренных групп на территории города Сосновоборска, согласно приложению  3 к настоящему постановлению.

3. Главному специалисту по вопросам ГО, ЧС и ПБ (Болдырева О.Г.) организовать работу по техническому обеспечению и вопросам безопасности деятельности ПМГ, согласно приложению  4 к настоящему постановлению.

4. Главному диспетчеру ЕДДС (Ощепков Е.Н.)' организовать подготовку, обучение и допуск к работе лиц, привлекаемых в ПМГ.

5. Общее руководство и контроль за деятельностью ПМГ возложить на заместителя Главы города по вопросам жизнеобеспечения, заместителя председателя КЧС и ОПБ (Иванов Д.В.).

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в городской газете "Рабочий" и подлежит размещению на официальном сайте администрации города Сосновоборска.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы города Сосновоборска                                                          Д.В. Иванов
Приложение 1
к постановлению администрации города Сосновоборска
от 13.05.2022 №721
Положение
о патрульно-маневренной группе по профилактике, предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными (лесными низовыми) пожарами (загораниями) на территории города Сосновоборска
1. Основные цели и задачи.
1.1. Основной целью патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп (далее - ПМГ) является недопущение возгораний сухой растительности, сокращение сроков реагирования на возникающие ландшафтные пожары, усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода ландшафтных пожаров, принятие эффективных решений по защите населения и территорий в условиях распространения коронавирусной инфекции.

1.2. Основными задачами ПМГ являются:

· патрулирование территории города по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора;

· проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

· принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний сухой растительности, лесных низовых пожаров и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

· первичное определение возможной причины его возникновения и выявления лиц виновных в совершении правонарушений, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

· идентификация термических точек, определение площади пожара;

· направления и скорости распространения огня;

· мониторинг обстановки;

· взаимодействие с ЕДДС города.

· установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, нарушении карантинных мероприятий и режима самоизоляции с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
2. Порядок создания, состав и оснащение ПМГ
2.1. Создание ПМГ организуется в соответствии с нормативными правовыми актами (распоряжениями, указами) органов государственной исполнительной власти субъекта РФ по СФО, администрации города Сосновоборска, приказами ведомств и организаций городского звена ТП РСЧС на время пожароопасного периода.

2.2. ПМГ формируется численностью от 4 до 10 человек из числа специалистов организаций и объектов города, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).

2.3. Для подготовки кадрового резерва ПМГ на базе администрации города (учебно-методических центров по ГО и ЧС, пожарно-спасательных подразделений) проводятся ускоренные курсы обучения лиц, не имеющих соответствующей подготовки, по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов, составленной по материалам Сборника примерных программ профессиональной подготовки личного состава подразделений добровольной пожарной охраны.

2.4. ПМГ, исходя из возложенных задач, должна быть оснащена:

· средствами связи (сотовые телефоны);

· спецодеждой по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитными средствами (защитные каски с забралами);

· средствами пожаротушения (шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), ранцевыми лесными огнетушителями);

· техникой для доставки огнетушащих материалов (воды) средств пожаротушения;

· запасом ГСМ;

· картами местности.

· мобильными громкоговорящими устройствами;

· средствами индивидуальной защиты органов дыхания и кожи и снаряжения.

3. Планирование работы и порядок реагирования патрульно​маневренной группы.

3.1. Руководителям объектов и организаций, привлекаемых для работы патрульно-маневренных групп, до начала пожароопасного периода, необходимо заключить договоры с организациями, предпринимателями и частными лицами о предоставлении услуг по подготовке специалистов, выделении оборудования, средств связи, снаряжения, техники и людей для ликвидации возгораний сухой растительности, тушения природных (лесных низовых) пожаров.

3.2. Для организации патрулирования территории города разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих термических точек на территории города, поступающей информации.

3.3. Оповещение членов ПМГ проводит руководитель группы и оперативный дежурный ЕДДС. Оперативный дежурный ЕДДС дополнительно доводит информацию о сборе ПМГ до руководителей ведомств, организаций, чьи люди задействованы в ПМГ. При получении команды «Сбор ПМГ» начальники, руководители задействованных ведомств и организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора ПМГ. Местосбора специалистов ПМГ определяет руководитель ПМГ. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в определенном организацией месте.

3.4. По прибытию на место загорания, руководитель ПМГ определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, проводит инструктаж с членами ПМГ, докладывает об обстановке Главе города, оперативному дежурному ЕДДС города.

3.5. По окончанию работ ПМГ, участвовавшие в ликвидации природных загораний, проводят полную санитарную обработку автомобильной техники, защитных костюмов, средств связи и оборудования, а также кожи с применением дезинфицирующих средств.
4. Организационное и методическое руководство деятельностью
ПМГ. Порядок взаимодействия.
4.1. Общее руководство и контроль за деятельностью ПМГ возлагается на Главу города, председателя КЧС и ОПБ города. Для непосредственного оперативного руководства ПМГ, их организационного и методического обеспечения назначается руководитель ПМГ, из числа наиболее подготовленных специалистов в области обеспечения пожарной безопасности.

4.2. Руководитель ПМГ:

· осуществляет сбор ПМГ, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;

· определяет оснащение ПМГ, в зависимости от выполняемых задач;

· определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи ПМГ;

· оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;

· организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;

· организует информационный обмен с Главой города, ЕДДС города;

· организует исправность технических средств и оборудования, закрепленного за ПМГ;

· инструктирует членов ПМГ по соблюдению условий охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

4.3. Учет применения ПМГ ведется в суточном режиме дежурными сменами ЕДДС города, ЦУКС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.

4.4. Особенности организации работы ПМГ в условиях распространения коронавирусной инфекции:

организуется обеспечение членов ПМГ необходимыми средствами защиты от вирусной инфекции (средства защиты органов дыхания, кожи, средства дезинфекции);

определяется порядок медицинского осмотра для допуска к работе членов ПМГ (измерение температуры дистанционными термометрами);

определяется порядок оповещения, места сбора членов ПМГ, их замены из числа резерва, а также резервных ПМГ с учетом мест их проживания (работы и др.), время сбора и реагирования (в рабочее и нерабочее время), места хранения оборудования формируются списки участников ПМГ (резерва) на предстоящую неделю, составляются планы работ ПМГ на дежурство с учетом проведения карантинных мероприятий в городе;

ежедневно определяются маршруты и задачи ПМГ с учётом результатов мониторинга лесопожарной обстановки, данных космического мониторинга, полученные через ЕДДС города от ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю прогнозируемых данных по динамике распространения коронавирусной инфекции.

4.5. Лица, привлекаемые в патрульно-маневренные группы, должны иметь справки о состоянии здоровья, прививки от клещевого энцефалита, прививки против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

5. Основные полномочия и функции руководителей объектов, учреждений города при организации деятельности ПМГ

5.1. Руководители объектов, учреждений города при организации деятельности ПМГ, в пределах своих полномочий:

· разрабатывают и издаёт нормативные правовые акты распорядительного характера по вопросам организации безопасности работы персонала в период прохождения пожароопасного периода и организует их исполнение;

· определяют и планируют трудовую деятельность персонала (график работы, обязанности).

6. Основные полномочия и функции администрации города при
организации деятельности ПМГ

6.1. Администрации города Сосновоборска при организации деятельности ПМГ:

· разрабатывает и издаёт нормативные правовые акты распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения и территорий города в период прохождения пожароопасного периода и организует их исполнение;

· определяет цели и задачи ПМГ, планирует её деятельность;

· обеспечивает сбор, систематизацию и анализ информации о пожарной обстановке на территории города, планирует и устанавливает порядок применения ПМГ;

· обеспечивает в деятельности ПМГ комплексное использование имеющихся сил и средств, а также организаций, путем заключения договоров, их взаимодействие с оперативными службами городского звена ТП РСЧС;

· обеспечивают информационный обмен по оперативной обстановке, связанной с природными пожарами, порядку применения ПМГ, достаточности сил и средств для локализации и ликвидации природных пожаров (загораний);

· формирует сводный реестр ПМГ для учета и применения её по назначению;
· осуществляет оперативное управление созданной ПМГ.
Приложение 2
к постановлению администрации города Сосновоборска
от 13.05.2022 №721
СОСТАВ
патрульно-маневренной группы
на территории города Сосновоборска
Руководитель группы: Главный диспетчер ЕДДС администрации города Ощепков Егор Николаевич, 89135290741;
МАУ «Спортсооружения»

Заместитель руководителя группы: Солдаев Иван Евгеньевич, главный инженер МАУ «Спортсооружения»;

Члены группы:

Кириенков Михаил Антонович, рабочий по комплексному обслуживанию зданий и сооружений;

Кузюмин Олег Борисович, рабочий по комплексному обслуживанию зданий и сооружений;

Морозов Николай Дмитриевич, рабочий по комплексному обслуживанию зданий и сооружений;

Веселков Сергей Георгиевич, дворник.

МУП «Жилкомсервис»

Зерюкаев Евгений Алексеевич, рабочий комплексной уборки;

Орехов Вячеслав Яковлевич, рабочий комплексной уборки;

Мамченко Владимир Петрович, машинист КДМ (водитель ЗИЛ)

Приложение 3
к постановлению администрации города Сосновоборска
от 13.05.2022 №721
ПОРЯДОК

 взаимодействия при организации работы патрульно-маневренных групп

на территории города Сосновоборска

Приложение 4
к постановлению администрации города Сосновоборска
от 13.05.2022 №721
Оснащение патрульно-маневренной группы г. Сосновоборска

	№

п/п
	Наименование оснащения
	Ед. (шт.)
	Место хранения
	Численность ПМГ

	1.
	Ранцевый лесной огнетушитель

	10
	МУП «ЖКС»,

ЛБ «Снежинка»
	10

	2.
	Автомобиль для доставки ПМГ
	1
	ЛБ «Снежинка»

	3.
	Автомобиль для подвоза воды
	1
	МУП «ЖКС»

	4.
	Шанцевый
 инструмент (лопаты, топоры)
	4
	МУП «ЖКС»,

ЛБ «Снежинка»

	5.
	Телефон  сотовый
	4
	Лично

	6.
	Ветродувки

	2
	МУП «ЖКС»

	7.
	Радиостанция
	1
	ЕДДС

	8.
	Компас
	1
	ЕДДС

	9.
	 Карта местности
	1
	ЕДДС

	10.
	 Спецодежда (противоэнцефалитные костюмы,  личные средства защиты (защитные каски с забралами) защитная обувь
	4
	МУП «ЖКС»,

ЛБ «Снежинка»

	11.
	Дистанционный измеритель температуры
	1
	ЕДДС

	12.
	Средства дезинфекции кожи и оборудования
	1
	ЕДДС

Обнаружение возгорания, пожара

Обнаружение нарушения пожарной безопасности

Оперативный дежурный ЕДДС

ОД ЕДДС сообщает ПСЧ 83, организовывает сбор ПМГ

ОД ЕДДС вызывает наряд ОП, Росгвардии, ЧОП

Горение травы, подлеска, неконтролируемое.  Имеется угроза распространения огня

Отсутствует угроза распространения огня (контролируемый костер, мангал)